

CZAS

Przyjmują się
OGŁOSZENIA, rozprawy, odezwy wszelkiego rodzaju.
DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe
rolnicze itp.
WYWIADOMIENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.
Za opłatą
od wierzka petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8
groszy następcę po 3 grosze z dopłatą 10 krajcarów za
każdą publikacją.
Listy
nie frankowane nie przyjmują się, wyjąwszy od stałych
lub znanych korespondentów.
Numer pojedynczy kosztuje 8 groszy.

Wychodzi w Krakowie
codziennie, wyjąwszy niedziele i święta.

Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 5 złp.; kwartalna 14 złot. polską
monetą.

W FRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 4 złr. 20
kr. m. k.

Przedpłata

przyjmuje się w biurze Ekspedycji CZASU przy rogu Szczę-
śliwej ulicy Nr. 369.

Pieniądze przesyłają się bezpłatnie pocztą wprost do biura
Ekspedycji CZASU wyrażwszy na kopercio: Prenumeracyja
pocztowa

Nr 13,818-14,135.

[302-2-3]

Obwieszczenie.

Podaje się do powszechnej wiadomości z strony c. k. Komisji Gubernialnej w Krakowie, że opróżniona w Uniwersytecie Jagellońskim w Krakowie katedra patologii i specjalnej terapii, tudzież kliniki medycznej w drodze konkursu stanowczo obsadzona być ma.

Ubiegający się o powyższą posadę, winni są stosownie ułożone prośby, w których swe naukowe usposobienie do wakującej katedry wykażą, i dyplom na doktora medycyny dołączyć mają — najdalej do ostatniego miesiąca listopada 1850 r. do c. k. Komisji Gubernialnej w Krakowie nadesłać.

Wiadomość o bliższych warunkach, pod któremi katedra rzeczona powierzona być ma — może być powzięta od Wydziału lekarskiego tegoż Uniwersytetu. Kraków d. 29 września 1850.

Eltmayer,

Szef c. k. Komisji Gubernialnej.

Kraków 1 listopada.

W ponurą chwilę rozpoczynaliśmy lat temu dwa nasz zawód: w tęsknym oczekiwaniu obchodzimy powtórny jego rocznicę. Przychodzi nam przymierzyć drogę, którąśmy postępowali, tak zasady jako i oczekiwania, któreśmy objawiali, przychodzi nam słowem, przymierzyć całą przeszłość naszej dziennikarskiej misji, do tej przyszłości, którą nam dziś już wyraźniej zapowiada bliższa organizacja naszej Ziemi.

Dwa wypadki, które wagą i następstwami swymi zapełniły głównie czas naszego trwania, to jest: ruch październikowy w Wiedniu i wojnę węgierską, uważaliśmy jako fałsz w zasadzie i jako błąd w polityce, który doprowadzić musiał koniecznie do przewagi i panowania siły tylko materialnej. (Obacz „Czas“ r. 1848 7 listopada — artykuł: *Intelligite reges.*) Sposób ten oceniania najważniejszych tej krótkiej przeszłości wypadków cechuje, jak sądzimy, dostatecznie nasze ogólne polityczne stanowisko. Znaczny odcień opinii publicznej w tej mierze różnił się od nas. I nie dziw: bo w narodzie, który tyle od przewagi obcych ucierpiał, przeciwko któremu, nie dla którego dawniej prawo i porządek społeczny istniały, mogło wielu nawyknąć do pewnej mimowolnej dla każdego powstania sympatii, a ztąd jednostronne ocenienie wypadków wiedeńskich i wojny węgierskiej; ztąd pewna podejrzliwość i nieufność do władzy; ztąd, zamiast zapatrywania się na nią, jako na kamień węgielny społeczności, upatrywanie w niej nieprzyjaciela, i ciągła przeciwko niej opozycja, uważana jakby za zasługę obywatelską lub dowód patriotyzmu.

Pismo nasze nie z tego wyszło stanowiska. Od początku istnienia swego, uważało władzę jako żywioł organiczny społeczności, jako konieczny warunek jej istnienia; oceniało trudności władzy w chwilach przechodowych; ufało jej dobrej wierze; obietnice równouprawnienia, narodowości, decentralizacji, wymiaru sprawiedliwości, brało po prostu za to — czém tak uroczyście przyrzeczenia być były powinny; i oczekiwało spokojnie, cierpiąc obecny nieład, nowej organizacji prowincji i sposobu w jaki przeprowadzona zostanie. Czy oczekiwanie nasze było bezzasadne — a zasady mylne? czy ich mamy żałować? — Bynajmniej. Mamy przekonanie, że staliśmy na gruncie prawdy, wnioski nasze były konsekwentne i na zdrowej oparte polityce. Po obłędach, które do ogromu takich nieszczęść państwo przyprowadziły, powinniśmy się byli spo-

dziewać, iż miasto wstąpić w to samo zaczarowane koło, władza pójdzie nową drogą, nie tą którą jej stronnicy systemów ostateczności wskazywali, ale drogą pośrednią prawdy, którą jej jeszcze Stany Niższej Austrii w podaniu swém do Tronu r. 1846 doradzały. Czy przeto postanowienia świeżo wydane, organizacji prowincji i wynagrodzenia dotyczące, spełniły nasze nadzieje? Wyznamy otwarcie, że je najzupełniej zawiodły. Pierwsze, wzniecając z jednej strony obawę większego jeszcze niż dotąd podniecenia zarzewiów zgubnie targających między nami przyrodny społeczności porządek, zapowiada z drugiej strony większe skomplikowanie maszyny administracyjnej która nas cisnęła; w drugiej widzimy przedłużoną bolesną niepewność, z prowizoryum w jakim służebności zostawiono, pochodzącą.

Zostawała nam jedna nadzieja. Jakiegokolwiek prawa, jakiegokolwiek są urzędnicy, od wykonania wiele zależy. Rozumieliśmy przeto, iż wprowadzenie w życie tak ważnych ustaw zostawione będzie współrodakom, którzy nasze położenie, stosunki, potrzeby i uczucia rozumieją. Ale i tu mianowanie trzech Komisarzy kierować mających dziełem indemnizacji, lękać nam się każe, iż i w dalszych sferach nowego zarządu w upokarzającym zostawieniu będziemy upośledzeniu. Zdałoby nam się, że kraj liczący pięć milionów mieszkańców powinien mieć ludzi zdolnych którzyby zarządowi Obwodów podołali. Jeżeli rząd tego nie uznaje, komuż brak urzędników zdolnych miejscowych jako winę przypisać należy? Toć od lat 80 Galicya w Austriackich kształconą jest szkołą. Czemuż ludzie z tego samego narodu gdzieindziej potrzebom kraju odpowiedzieć umieją? czemuż sąsiednie Królestwo Polskie w zdolnych obfituje urzędników i dostarcza rządowi rossyjskiemu dyplomatów jak Matuszewicz, Chreptowicz, Potocki, Brunów; prawników jak Hube, Zaborowski; dyrektorów sprawiedliwości jak Wyczechowscy, iż pominiemy innych; czemu tam wszystkie urzędy miejscowemi osadzone a niesłyszelismy nigdy aby się na brak onych uskarżano?

W świeżym artykule mówi *Reichszeitung*, iż Galicya uważana była zawsze jako szkoła w której się kształcili najzdolniejsi urzędnicy Austriacy. Była to więc próba, może *experimentum in anima vili*, ale to co było dopiero próbą, szkołą, nie mogło też być, przyczyną zapewne *Reichszeitung*, dobrym rządem. I rzeczywiście. Jakież się przemysł rozwinął pod ich wpływem? Jakież instytucje prawne powstały albo polityczne, jaki stan społeczny wyrodził się z owych rządów? — Kiedy Poznańskie przeszło z pańszczyzny w oczynszowanie, i lud swój ucywilizowało, kiedy Królestwo Polskie dla przemysłu wydało miliony i rozwinęło fabrykację sukna i wyroby żelaza do wysokiego stopnia, kiedy od lat 25 cieszy się hipoteką wzorową, Towarzystwem kredytowym i Bankiem które jego kredyt do najwyższego podniosły stopnia, Galicya oprócz wyrobu wódki i wypasu bydła żadnego przemysłu nie rozwinęła ani rozwinąć mogła.

Ze pomiędzy urzędnikami austriackimi są ludzie wysokich zdolności to widzimy jawnie, lecz niestety, jawnie w centralnych Austrii prowincjach gdzie swoi między swymi z współczuciem zarząd prowadzą. W Galicyi zaś niestety, urzędnicy austriacy tworzyli zawsze jakby społeczność osobną, a w działaniu ich urzędów szczególny objawiał się nadto brak karności i przejęcia się prawdziwym znaczeniem służby publicznej, jako obowiązku względem władzy wyższej i względem

narodu; który to brak, sprawiał skutki w brew przeciwne temu czego się oczekuje po dobrej administracji. Nowa organizacja zamiast zmniejszyć, powiększy liczbę urzędników państwa, a tem samem skrupuje samoistność Gmin, w której sferze jedynie mieliśmy nadzieję zlać zawistne sobie społeczne żywioły.

Wypowiedzieliśmy prawdę otwarcie bez niechęci, bez przesady; bo sądzimy że nam wolno uczucia nasze i obawy przekładać. Jest to prawo serca ludzkiego: ból wypowiedziany przynosi ulgę, tłumiony nurtuje po głębiach, zatruwa serca i przybiera kształty niezawsze bezpieczne. Czy z resztą prawda względna przynajmniej co do wrażenia jakie w kraju nowe sprawy patenta, nie jest dla ministerium potrzebna? czy to tak łatwo o mil sto w potrzeby obcej narodowości utrafić, odgadnąć jej tajemnice, aby gardzić głosem sumiennym który niema zarozumienia aby kierował, ale który ostrzedz pragnie? Tej powinności przychylnego ostrzegania dopełnialiśmy dotąd, dopełniać będziemy nadal względem rządu, pragnąc by jego kroki wyrzeczonej zasadzie sprawiedliwości odpowiedniemi były. Nic bowiem w istocie nie jest taką zepsucia szkołą jak niesprawiedliwość, ani dzienniki radykalne, ani zgubna propaganda, ani konspiracye tak szkodliwych nie są w stanie wydać owoców. Na drodze niesprawiedliwości łatwo przywieść można znękanym ludzi do stanowiska Jakobinów, komunistów, zgoła anarchiczne wywołać życzenia. Co do nas, niepotrzebujemy zapewniać, iż przeciwko fałszowi fałszem walczyć nie będziemy. Stoimy przy prawdzie i w nią wierzymy, wiemy że ona jest wieczną, umiemy być cierpliwymi, a wiemy także jaką szkołę narody co zgwałciły zasady organiczne żywotne, przechodzić mają.

A teraz odzywamy się znowu do naszych czytelników i współobywateli zaklinając ich, aby w pośród ciężkich prób przez które przechodzą nie szukali zbawienia tam kędy tylko zgubę znaleźć mogą. Oszczędność i praca a nadewszystko godność osobista, słowem cnota i dobra sława mogą nas zasłonić od zupełnego upadku majątkowego i zapewnić stanowisko szanowne bądź co bądź. Jeżeli nam odjęty będzie udział w ważniejszych kraju urzędach, nie gardźmy najniższemi nawet; nie stopień ale sposób sprawowania urzędu robi jego zaszczyt. Nie o to idzie w jakiej sferze kto pracuje ale o to, jak ją wypełnia. Tu jest równość możebna, gdziekolwiek indziej jest ona czezą utopią. My, póki nam tylko będzie wolno, i póki będziemy mogli z osobistą godnością, póty nie przestaniemy przemawiać za waszą i naszą sprawą, służyć wam czy pociechą, czy radą na jaką nas stać. A więc w imię Boże — rok trzeci.

Piszą nam zpod Warszawy:

26 października. Czy list mój przed trzema pisanymi dniami was doszedł lub nie — nie wiem: ale to wiem, że wymówki nie potrzebuję, aby kilka podanych w nim szczegółów sprostować.

Otóż ułaskawienie pp. Lubowidzkiego i Henryka Łubińskiego nie jest całkowite. Jest to tylko zamiana uwięzienia w Zamościu na wywiezienie w głąb Rosyi, i to z najwyższej woli Cesarza, przeciw obietnicom danym przez ks. feldmarszałka i prośbom jego u monarchy.

Syn margrabiego Wielopolskiego nie do wojska ale do paziów wstępuje, a tymczasowo otrzymał paszport do podróży do Włoch.

Sprostowawszy co winieniem, powiem wam, że cesarz przyjmował cesarza Austrii przy dworcu kolei żelaznej w mundurze huzarskim węgierskim. O amnetyści całkiem głucho: jak mówią, cesarz nie w dobrym

humorze. Do Petersburga wyjeżdża jeżeli prawda 29 b. m. Oprócz otworzenia komory dwa podobno tylko nowe po'pisał prawa. Jedno zmieniające przepisy co do emerytur, które nadto skarb wypróżniały, z czem połączony zakaz żenienia się niższym urzędnikom bez zezwolenia Rady Administracyjnej, celibat zupełny aż do pewnego otrzymanego czynu. Drugie znoszące wojtów gminy, a wprowadzające w to miejsce jak w rossyjskich guberniach *prystawów*, urzędników odpowiedzialnych co do nowych atrybucyj komisarzom okręgowym policyjnym.

O balach wam nie piszę, Kuryer mnie zastąpi i lepiej.

Odbieramy następną korespondencją z Drezna:

Drezno 29 października. (K.) Właśnie gdy dochodził ręk naszch nekrolog umieszczony w *Czasie*, zebrani byliśmy na cmentarzu katolickim tutejszym, by oddać ostatnią a bratnią posługę zwłokom s. p. Henryka Księcia Lubomirskiego. — Śmierć ta, choć oddawna przewidziana, żalu koić nie mogła; rozstanie bolesnym zawsze. — Cmentarz tutejszy, gdzie tyle spoczywa już braci i sióstr naszych, napełnion był wszystkimi znajdującymi się tu ziolkami. — Kaplica przystrojona staraniem godnego kapłana, który nieboszczykowi chwile konania łagodził, brzmiała harmonijnym śpiewem sierot zakładowych tutejszych — błagały one Boga, a błagały tak rzewnie, jakby pojęły, że i my sierotami, bo na obcej ziemi..... Gdy ostatnie błogosławieństwo kapłana spłynęło na szlachetne rysy, które śmierć sroga piętnem już swoim nacechowała, jeden z rodaków Karol Hoffman, mąż nieodżałowanej autorki, Klementyny Tańskiej, i sam znany jako utalentowany pisarz i mówca, znany także z wyniosłości uczuć i serca, wystąpił z grona otaczających go braci, i wśród rozrzewnienia ogólnego tak się odezwał:

Szanowni Ziolkowie!

Dojwas tylko mowę moją obracam. Za granicami kraju składamy wszyscy jedną rodzinę; i możebyśmy ubliżyli samemu sobie, gdybyśmy zwłoki męża staropolskiej cnoty, potomka tyłu panów, ród Jagiellońskiego tronu, naczelnego stróża tak poważnej dziejów naszych skarbnicy, rodzinnem jeszcze, choć krótkim, niepożegnali słowem. — Nie jest tu miejsce wyliczać poszczególne czyny nieboszczyka, wiadome są one każdemu z was, bo każdy z was był jego znajomym, przyjacielem, lub krewnym; — oddam mu część ostatnią, wspomnieniem kilku wrażeń, które smutny zgon jego w pamięci naszej zostawił.

W narodzie co przeszedł całe pasmo politycznych nieszczęść, co grzechy przodków własnym odpokutował upadkiem — każdy obywatel czuje się powołanym do ratowania tych przynajmniej skarbów przeszłości, których poznanie opatrność skrepowwała! — samienia zwyciężonych i zwycięzców. — W narodzie takim dobrzy obywatele rodzą się, nie tworzą; bo miłość ku ojczyźnie jest darem człowiekowi wrodzonym, darem Bożym, a darów Bożych żadna ludzka siła zatrzyć nie zdoła. — Nie masz stanu, nie masz powołania któreby na tej drodze do jednego nieprowadziły celu, różnica w środkach nie stanowi różnicy w zasługach, i wyborem obowiązków obywatelskich nie kieruje rachuba, ale natchnienie i serce. — Cóż nam lepiej, coż nam dobitniej przypomina te prawdy jak enotliwy żywot zgasłego przyjaciela naszego H. Ks. Lubomirskiego? Pielegnować troskliwie patryarchalne obyczaje przodków, wlewać w potomstwo czyste zasady moralności i wiary, budować bliźnich zacnością rodu bez dumy, zamożnością bez samolubstwa, sędziwą charakter, serdecznością uczuć skarbić sobie same przyjaźnie, rozbrajać zawiści, nieusuwać się od usług publicznych, gdziekolwiek woła sumienie i powinność, oto jest treść, oto zadanie życia, które sobie obrał H. Lubomirski. — W podeszłych dopiero latach podjął na siebie brzemię, które mu przynosiło wiele zaszczytu, wiele zasługi, ale razem olbrzymią odpowiedzialność i troski. — Nie śmiał odmówić trudu, który nań wkładała i wola dostojnego fundatora i wysokie stanowisko, jakie w obywatelstwie zajmował. Czuł on dobrze całą ważność powierzonych mu Instytucji, wiedział że zakład Ossolińskich, tak zamożny w środki, tak bogaty w skarby literatury, stać się powinien latarnią oświaty, kultury, moralnych nawet tendencji całej prowincji — a jeżeli skutki nieodpowiedziały jeszcze oczekiwaniom, przypisać to należy niefortunnym wypadkom i okolicznościom, które ustawicznie krzyżowały jego najlepsze chęci. Nie będę wyszczególniał kolei, przez jakie pod jego sterem przechodziła wspinała instytucja Ossolińskich; do niej należy wpisać w swe roczniki dokładny rachunek zasług pierwszego jej kuratora. — Głos publiczny to mu tylko oddaje świadectwo, że poślubił ważne swe obowiązki z gorliwością mecenasa i sercem Polaka — że je dźwigał więcej niż przez ćwierć wieku, niepomny na zdrowie i sędziwe lata, że je uważał za swój najpiękniejszy wieniec obywatelski, za klejnot chwały swojego domu, że do ostatniej godziny życia, nieszczęśliwie zakładowi ni pilności, ni ofiar. — Już umierał, a jeszcze do rzewnych wspo-

nień o drogich mu dzieciach mieszał wspomnienia o drogim mu Zakładzie i Ojczyźnie. Pano- wie moi! Kto kochał dzieci jak ojczyznę, ojczyznę jak dzieci, czyż nie godzien abysmy z czcią synowską, rzucili garść ziemi na jego mogiłę?...

Szanowny Cieniu! ulatuj ku niebu po koronę poezji człowieka! niech cię to nie boli, żeś zasnął na obcej ziemi. — Kto w sercu nosi ojczyznę temu wszędzie zgon błogi. — Pomyśl na zacne dusze, jakie już uleciały przed tobą z tego ustronia, dusze Wodzyńskich, Brodzińskich, Wojczyńskich. Owi to mężowie nauki, pióra i miecza, owe, że tak rzekę, uświęcone patrony tutejszych mogił, posłuchaj ci za swaty twego z wiecznością przymierza, i ujmaj cię w swoje ramiona i poniosą tam wysoko przed Majestat Przedwiecznego! Uczczony braterskim ich powitaniem, spuścisz na nas nie łzę żalu, ale łzę radości i wesela, żeś na jednym z nimi miejscu skończył ten żywot bied i trosków, i stanął wraz z nimi w rzędzie wybranych!

I my z nim zarówno złożymy dzisiaj nieboszczykowi pożegnanie ostateczne w imieniu wszystkich mu znanych krewnych, przyjaciół i dzieci — w imieniu straconej a kochającej córki Izabelli Księżny Sanguszkowej, która ulubionego ojca do śmierci, i po śmierci nawet na chwilę nie opuściła. — A teraz westchnąwszy do Boga prosimy, by mu lekką była ziemia, gdzie tyłu wiernych a płaczących po sobie zostawił.

Dla szczupłości miejsca w ostatnich dwóch tygodniach poświęconego polityce w dzienniku naszym nie mogliśmy podawać szczegółów o żałobie i żalu jaki wywołał zgon królowej Belgijskiej. Jeden z naszych korespondentów podróżujący w tej chwili, nadsyła nam w tym przedmiocie list następujący:

Bruksella 26 października. Jadąc właśnie koleją żelazną z Akwisgrau, doszła nas wiadomość o dopiero co zaszłej śmierci królowej Belgijskiej; a wjechawszy w granice tego królestwa, już o niczem innym nie mówiono i wszędzie widzieć można było smutek powszechny, którego ta strata wzbudzała. Odtąd, przez wszystkie miejsca, któremi kolej żelazna wiedzie, odgłos żałobny dzwonił, tak skromnych kościołów wiejskich, jak starożytnych i wspaniałych flamandzkich katedr, towarzyszył mi aż do Brukselli, dokąd tegoż samego dnia przewieziono ciało nieboszczyki królowej. Niepotrzeba wam opisywać, bo pisma publiczne tutejsze i zagraniczne, obszerne dały opisy wszystkich szczegółów śmierci królowej i okazałych obchodów pogrzebowych, które z tego powodu, po całym kraju miane, aż po najdrobniejszych miejscowościach, odbywały się. Ale co więcej jest zajmującym, to że pod całą wystawnością i przepychem publicznym i że tak powiem *oficyjalnej żałoby*, kryje się skromniejsze lecz daleko wynioslejsze uczucie, jak najrzetelniejszego i głębokiego żalu po tej stracie która wszystkie warstwy tutejszego społeczeństwa bez różnicy stanu, wieku i wiary do żywego przejęła. W tym mieści się razem najszlachetniejsza pochwała zmarłej królowej i moralnego usposobienia mieszkańców tego kraju. Bodajby podobne uczucia częściej wzniecane i podzielane bywały, bo przyzna każdy, że w czasach zapalczywych szermierstw stronnictw, obłądów, nieufności i niezgody, w których żyjemy, obraz, jaki dzisiaj Belgia przedstawia po stracie ukochanej swojej królowej, błogiem wrażeniem przenika i jakimś już nieznanym blaskiem wśród posępnego horyzontu naszego odbija się.

Można sobie wystawić, ile obok tego powszechnego żalu wielkim i rzewnym być musi ten który teraz w tajnikach serc rodziny królewskiej się odbywa. Ale są uczucia którym żadne słowo nie sprosta, a które na wzór starożytnego rzeźbiarza pobożną zaspłoną okryć należy. Wolę raczej niektórych szczegółów wam udzielić, tyczących się rodziny królewskiej.

Królowa zostawia troje dzieci, z których najstarszy książę Brabancji liczy 15 a najmłodsza księżniczka lat 10. I każdego tu powtarza, jak wielką te dzieci poniosły stratę w wieku właśnie, w którym tyle jeszcze, zwłaszcza takiej matki potrzebowały; król sam czuje to głęboko, i często z tym daje się słyszeć. Zresztą pozostaje pogrążony w smutku, którego nie dotąd zmniejszyć lub przerwać nie może. Mimo rozgłaszanych niektórych wieści, mogą wam zaręczyć, stosownie do powziętych wiadomości o najlepszym źródła, że król w ostatnich szczególniejszych czasach, żył z królową w najlepszym i najściślejszym porozumieniu. Całe ich życie płynęło wspólnie, najwięcej w zaciszy domowego ogniska. Tam po zatrudnieniach dziennych, wśród grona rodzinnego, spędzał król swe wieczory; najczęściej czytywał głośno, ciekawe lub ważniejsze nowe wyszłe książki, a królowa słuchała siedząc przy robocie. Jeżeli trafiła się jaka prywatna audyencya lub nadejście ministra jakiego z interesem, ten układ wieczorny nie doznawał żadnej zmiany i królowa nie oddalała się i tak we wszystkim dzieliła zajęcie się i zatrudnienia małżonka swego. Taki wążek wspólnego życia,

gdy raz zerwanym zostanie, nie go zastąpić niezdolna, i to jest czego król dzisiaj boleśnie doświadcza. Jak wiadomo, królowa Amelia zresztą rodziny swojej, przybyła z Claremont na tydzień przed zejściem córki swojej, i anielską swoją dobrocią i chrześcijańską rezygnacją osłodziła jej ostatnią chwilę. Ci którzy bliżej mieli sposobność widzenia tej królewskiej rodziny tyłu ciosami dotkniętej, które jedne po drugich jak gęste gromy na nie spadały, uważali, że królowa matka, mimo wieku i ciężarów które ją tłoczy, znosi je z odwagą i z pewną siłą, kiedy na książętach, zwłaszcza na Nemours i Joinville, ostatnie wypadki widoczne pozostawiły ślady: pierwszy błąd, podstarzały, zdaje się cierpieć na jakąś wewnętrzną chorobę; drugi, ów świetny i rycerski Joinville, smutny, cierpiący, chodzi schylony jakby dotknięty przedwczesną starością. Nowy dowód, że dziś co tylko najszlachetniejszego, bólem i męką żywot sączy.

Pod wszelkimi względami miałbym więcej do napisania o tym kraju, którego wśród zamętu ościennych stanów, jest, że tak powiem, szczęśliwą oazys polityczną, ale to na przyszły raz zostawiam.

Kraków 1 listopada. Na posiedzeniu pełnym prywatnym Towarzystwa Naukowego tutejszego dnia wczorajszego, ponowionym został stosownie do przepisów zarząd tegoż towarzystwa w sposobie następującym:

Prezującym w Wydziale Akademycznym obrany został prof. Antoni Zygmunt Helcel.

Prezującym w Wydziale rozpowszechniania oświaty obrany został prof. Jan Kanty Steczkowski.

Sekretarzem ogólnym Towarzystwa na nowo prof. Józef Kremer.

Członkami Komitetu w Wydziale Akademycznym panowie: J. K. Rzesiński,

Antoni Małecky,

Fryderyk Skobel,

Ignacy Czerwiakowski,

Dr. Fil. Karol Kremer,

Dr. Fil. Teofil Żebrawski,

Sekretarzem Wydziału prof. Józefat Zielonacki.

Członkami Komitetu w Wydziale rozpowszechniania oświaty, panowie:

JMC. ksiądz Jakubowski Adam,

Bentkowski Jan,

Dr. Wróblewski,

J. K. Morełowski Dyrektor,

Boroński Sędzia,

JMC. ksiądz Janutka,

Sekretarzem: Józef Głębocki.

Przegląd Polityczny.

Korespondencya berlińska, którą poniżej kładziemy, pisana pod wpływem wczorajszych wiadomości, w smutnych barwach wystawia obecne stanowisko gabinetu pruskiego. W rzeczy samej mówiono, że nadeszła nota gabinetu rossyjskiego, która oświadcza, że gabinet petersburski wszelki atak na wojska bawarskie będzie uważał za *casus belli*. Głoszono, że Manteuffel miał wystąpić i że nakazano znaczną mobilizacyą wojska. Z drugiej strony trwało jeszcze na umysłach wrażenie ogłoszonych przez angielskie dzienniki propozycji franko-rossyjskich względem zajęcia prowincji Nadreńskich i Szląska. Tymczasem co do tego ostatniego punktu rzecz się wyjaśnia. Zapaleni Bonapartyści chcą jakąś niespodzianką wojskową zająć i podłechać umysły Francuzów, wpadli na myśl podobnej kampanii; wieść doszła aż do *Timesa*, lecz jen. La Hitté zważywszy, że prezydent bez odroczenia Izby, co jest rzeczą niepodobną, niemógłby rozpocząć wyprawę, że następnie wyprawa jak z początku zadziwienie tak później oburzenie musiałaby wywołać, propozycji tej niewziął na seryo, tak dalece, że *Constitutionnel* w ostatnim o sprawie tej pół-oficyjalnym artykule, daleko nawet oględniej niż *Globe* względem Prus występuje. Zresztą świeżo przybyły do Berlina Persigny oświadczył się z jak najżyczliwszym usposobieniem gabinetu franc. względem Prus.

Już też dzisiaj mniej groźno po Berlinie biegały pogłoski; mówiono wprawdzie, że nota rossyjska wymierzona jest przeciw zagranicznej polityce gabinetu, że jeden minister ma wystąpić, ale doszło kilka szczegółów o warszawskich konferencyach. Według tych wiadomości ks. Schwarzenberg w Warszawie z sześciu punktów proponowanych przez hr. Brandenbura, cztery miał przyjąć a dwa odrzucić. Do ostatnich należy żądanie Prus, aby prezydencya przyszłej centralnej władzy niemieckiej kolejno do Prus i do Austrii należała; na co się Rossya zgodziła. Nie mogły się także oba mocarstwa pogodzić względem miejsca konferencyi; Prusy wyznały Drezno, Austria Wiedeń.

Ostatnie rozporządzenia rządu Heskiego pokazują, że Elektor zamierza Kassel całkiem na uboczu zostawić i oddać je w ręce nieprzyjaciółom swoim, to jest Prusakom. Wojsko heskie ściga cafe do Hanau, dokąd co chwila przybyć mają Bawarczycy; opuszczonego Kassel strzeże na nowo gwardya narodowa. Oficerowie hescy przesłali Elektorowi adres, w którym oświadczają, że aczkolwiek wierni tronowi, wykonania rozkazów ministerjalnych z sumieniem swoim i przeświadczeniem o prawie

ogodzić nie mogli. Bundestag zamianował austr. hr. Rechberga komisarzem wojskowym elektorskiej Hessyi, który przyjedzie do Kassel i tam wyda proklamacyę. Zbliża się więc dzień rozstrzygnięcia.

— W Monachium zapał rycerski rozgrzał wszystkich głowy; żołnierzom publikowano Standrecht, ale mimo to wysłano 27 z. m. do korpusu stojącego nad granicą heską rozkaz czekania. W Badeńskim Prusy znowu poniosły klęskę przez zmianę ministeryum, którego naczelnikiem jest v. Rüdft stronnik polityki południowo-niemieckiej. Nowe ministeryum Münchhausena w Hanowerze, w istocie rzeczy trzyma się będzie dawniej drogi Stüvego, to jest stawać zawsze na stronie, a między Austrią i Prusami neutralnie.

— Dzienniki berlińskie ogłaszają noty gabinetu pruskiego przesłane do Wiednia i Kopenhagi w celu załatwienia sprawy Szlezwickiej. Według tych dokumentów, gabinet pruski utrzymuje, że obecnie nieistnieje żaden centralny organ Rzeszy niemieckiej, dla tego Prusy żądają interwencji w Szlezwicku nakazanej przez Bundestag, nie ścierpią. Dla załatwienia zaś sprawy proponują zesłanie komisji przez ogół niemieckich państw, któraby wspólnie z delegowanymi stron wojujących w Hamburgu dokonała pacyfikacyi. Rozeszła się pogłoska, że Duńczycy mają zamiar przejść Ejderę i że pod Friedrichsort przyszło znowu do bitwy.

— Nadeszła wczoraj wiadomości z Paryża kazały się spodziewać dłuższego nieco pokoju w sferach wyższych organów rządowych; dzienniki zajmowały się tylko artykułem *Timesa* i szczegółami zawartymi w *Ordre* według których jen. d'Hautpoul miał zamiar rozdzielić komendę paryżką. Wszakże zgoda była krótko trwała i do cięższego jeszcze przyszło nieporozumienia między prezydentem i jen. Changarnier. Rzecz tak się ma:

Po usunięciu Hautpoula prezydent okazywał się bardzo niezadowolony, już to z powodu straty swego ulubieńca, już też z przyczyny koncessyi, którą musiał uczynić Changarnierowi i komisji prorogacyjnej. Nieuspokoił się po upływie dwóch dni i postanowił oddalić od komendy jednego oddziału w Paryżu jen. Neumayer za to, że tenże podczas rewii w Satory, wydał wojsku zakaz czynienia antykonstytucyjnych okrzyków. Kilku ministrów poszło z tą propozycją do jen. Changarniera; Fould był nawet z tą propozycją do jen. Changarniera; Fould był nawet u niego kilka razy lecz zawsze napróżno. Grożono sobie obustronnie, aż Changarnier z gniewem odpowiedział, że zwoła natychmiast komisję i z mównicy zgromadzenia wyjawi przyczynę dymisji Neumayera. Przestraszony jen. Schramm prosił o cierpliwość, i zwołał ministrów udał się znowu do Elizeum. Zrozumiano że stanowisko prezydenta w tej sprawie było niezreczne, aby mu więc oszczędzić zupełnej koncessyi, trzeba było się na coś zgodzić i w tym celu proponowano, że jen. Neumayer zostanie oficerem legii honorowej, byleby Changarnier zezwolił na jego dymisję, a zostawia się temuż prawu mianowania następcy. Nie udały się negocjacje; obie strony niezmiernie rozjątrzone, a z tych drobnych niesnasków politycy paryżcy wielkie na przyszłość budują rzeczy. Niewątpliwie, że spór skończy się w pokoju i na tém ściślejszej zgodzie.

— Dzienniki Lyonkie donoszą nakoniec a zaarrestowaniu kilku osób w skutek odkrycia spisku, lecz do całej tej sprawy umyślnie przez *Constitutionnela* podniesioną, niezmiernie małą przywiązują wagę. *Pressa* z tego powodu wyborną robi uwagę, że jak z jednej strony nikt zazwyczaj wymyślonym na postrach fantasmagoryom spisku niewierzy, tak z drugiej daje naukę, że teraz czas uczyć się i pracować jawnie a nie konspirować, a konspiratorowie największy mieliby kłopot w przypadku swego zwycięstwa.

— *National* i *Republique* ogłaszają dwie odezwy z londyńskiego komitetu Mazziniego, który w tej chwili nic innego nie chce, jak tylko zaciągnąć pożyczkę dziesięciu milionów franków, a to na zakupienie broni, amunicyi i innych przygotowań wojskowych w celu wywalczenia niepodległości włoskiej. Ma być 100,000 akcji po 100 franków. Wątpimy bardzo aby się znalazło wielu bankierów chętnych do udziału w tej pożyczce.

— W Turynie zatrudniają się już wyborem prezesa do zwołanej na d. 5 b. m. Izby. Zdaje się, że tak ministeryum jak i opozycja wynagradzając trudy p. Pinellogo chce go utrzymać na krześle prezydyałnym.

Wiedeń 28 paźdz. Nowo wychodzący dziennik wiedeński obwieszczeń, po wydaniu pierwszego numeru na d. 27 paźdz. został zakazany z powodu, iż nieograniczają się na obwieszczeniach, wiadomości polityczne umieszczać począł.

— Mówią że w dalszej konsekwencji wolności religijnej, dozwolone zostały bezpośrednie stosunki zakonów ze swoimi jenerałami w Rzymie, co od czasu Józefa II zakazane było.

— Zebrana w ministeryum komisja celem wyszukania środków mogących Wenecję od zupełnego ochronić upadku, zakonczyła swoje prace i złożyła statystyczne raporta przekonywające o ogromnej różnicy między dzisiejszą epoką a stanem miasta w latach 1831—1847 kiedy było ono wolnohandlowe. Komisja oświadczyła, iż przywrócenie jedynie wolnego portu, miało podźwignąć zdoła.

— Wspomnieliśmy już dawniej, iż na łonie kościo-

ła grecko-nieunickiego wpaństwie Austryackim wyrodzić się z czasem mogą rozdwojenia. Synod zwołany celem urzadzenia stanowiska tego kościoła, zamienił się w pole walki narodowej Serbów i Rumunów. Ci ostatni nie chcą podlegać Rajaczyczowi i oddzielnego żądają patryarchatu, a znalazłszy u rządu poparcie na zasadzie równouprawnienia, przeprowadzą zapewne zamiar swój. Patryarcha Serbski nie mogąc się oprzeć żądaniom Rumunów pragnie przynajmniej, aby arcybiskup ich choćby we względzie dogmatycznym podlegał mu. Zdaje się że owoce tego synodu będzie ktoś inny za granicą zbierał.

— 31 października. Na wniosek ministra oświecenia, mający na celu organizacyę akademii sztuk pięknych w Wiedniu, NPan przychylił się do tegoż na zasadach w nim skreślonych, nakazał, aby urządzenie pomienionej akademii wedle projektu nastąpiło i żeby akademii przestała być władzą w przedmiotach sztuki i stowarzyszeniem, a zamieniła się tylko na wyższą szkołę sztuk pięknych.

— Po raz pierwszy w Austrii daty statystyczne przestały być tajemnicą i bióra tymczasowo do ministeryum handlu przydzielone, wypracowały ogólne wykazy do statystyki państwa, które jako materiały użyć się dadzą do porządnego statystycznego dzieła. Wydrukowanie tych wykazów, właśnie co się ukończyło.

— Korespondent Wiedeński *dziennika konstytucyjnego z Czech* zapewnia, że wkrótce wyjdzie nowe prawo drukowe, w którym podział wykroczeń drukowych nastąpi na przestępstwa i przewinienia, i pierwsze sędzić będą przysięgli, drugie sądy policyi poprawczej.

— Bawiący tu konserwatyści węgiercy zamierzają wydać program swojego stronnictwa.

— Projekt ministeryum oświecenia tyczący się funduszów na założenie i utrzymanie szkół ludowych, przyjdzie wkrótce pod obrady.

— Kominiarz, który wczoraj wpadł pod koła pojazdu cesarskiego, umarł z rany w głowę odniesionej. Kuczer cesarski zeskończył z koła chcąc nieść rannemu ratunek i również się poranił.

— Baron Kübeck miał również udział w konferencyi Warszawskiej i wraz z Cesarzem powrócił do Wiednia.

Praga 27 paźdz. Dzisiejszy numer *Union* donosi co następuje: odpowiedzialny redaktor *Union* dr. Gabler, znowu został areszowany. Redakcyi nadesłanem zostało następujące pismo: Do szanownej redakcyi *Union*. Praga 26 października 1850 roku. Gdy Redaktor został tu uwięziony, tymczasowy redaktor *Union*, który na czas uwięzienia pana dra Gablera odpowiedzialność za ten dziennik przyjmuje, zechce nazwisko swoje dziś jeszcze wymienić. Z polecenia wys. c. k. przydyum komendy wojskowej krajowej. J. Franz kapitan-audytor. Temu zawezwaniu zadosyć czyniąc, oświadczam, że od dnia dzisiejszego nadal przyjmuję odpowiedzialność za *Union*. Dr A. H. Springer.

Komisja wojskowa śledcza na Hradczyńce ogłasza w Pragskiej gazecie, że dr. Gabler aresztowany został dla odsiedzenia reszty kary, od której był uwolniony i szeroko rozwodzi się nad teorią aktu „paski.“

— **Wiedeń 30 października.** Cesarz wrócił wczoraj o 7ej godzinie wieczorem. Na placu Sgo Stefana powóz cesarski wywrócił przechodzącego wyrobnika. Jenerał Grünne wyskoczył natychmiast z powozu, rozkazał przybożnemu doktorowi opatrzeć ranę i zawięzić skaleczonego do szpitala.

Dziś o 12ej godzinie była rada ministrów pod prezydencją księcia Szwarzenberg. O rezultacie konferencyj w Warszawie nie dotąd nie wiadomo pewnego. To tylko mi zaręczono, że Cesarz był bardzo dobrze przyjętym, i że w sprawie niemieckiej jest zupełna między Austrią i Rosyją zgoda.

Z Anglii i Francyi czekały na przybycie Cesarza i ks. Szwarzenberga ważne depesze przywiezione przed dwoma dniami przez gabinetowych kuryerów, p. Hawilton i de Vernignac. Ten ostatni, który jest przy tutejszym poselstwie, zapewnia mnie, że gabinet francuski w kwestyi duńskiej działa wspólnie z Rosyją i z Anglią, i że wszystkie wieści o innej polityce są bezzasadne. W depeszach przywiezionych przez niego, ma być wzwanie Austrii do wspólnego wkroczenia lądem i morzem do Szlezwicku i Holstynu. Od Prus skończy się na otrzymaniu wolnego przejścia wojsk Rzeszy niemieckiej.

KROLESTWO POLSKIE

Warszawa 28 października. Wczoraj o godzinie 9ej rano J. C. K. Apostolska Mość N. Cesarz Austriacki, znajdował się na Mszy ś. w kościele ś. Aleksandra, przy ulicy Wiejskiej. J. C. K. Apostolskiej Mości, towarzyszyły osoby z orszaku jego; Mszę zaś stał odprawiał W. JX. Kanonik Naruszewicz, proboszcz parafii przy tymże kościele. Przy wejściu N. Cesarza do świątyni pańskiej, X. kanonik, proboszcz miejscowy, przyjął J. C. K. Apostolską Mość podaniem wody święconej do przeżegnania się i Krzyża Zbawiciela do ucałowania.

O godz. 11ej, NPaństwo, wraz z Najjaśniejszą Cesarzką rodziną, obecni byli na nabożeństwie, odprawionem w kościele ś. Aleksandra Newskiego w Łazienkach Królewskich. Znakomite osoby pfcii obojg,

oraz osoby dworu cesarskiego, znajdowały się także na tem nabożeństwie.

O godz. 12ej, N. C. i K. z dostojnym gościem swoim J. C. K. Apostolską Mością N. Cesarzem Austriackim, udał się na plac Ujazdowski, na którym rozwinięta była jazda, składająca się z kozaków liniowych, oraz zakaukaskich i mużułmańskich pułków. Najjaśniejszym Monarchom asystował świetny orszak książąt zagranicznych, bawiących w Warszawie. Za przybyciem N. Pani, w towarzystwie J. C. K. W. Wielkiej Księżnej Olgi Mikołajewnej, niemniej innych Dam dostojnych, odbyta została z temże wojskiem musztra.

N. Cesarzowa i Królowa raczyła udarować kosztownym podarkiem, składającym się z brylantowych kolczyków, bawiącą w Warszawie śpiewaczkę teatru Węgierskiego w Peszcie, pannę Kornelię Hollossy, która w tych dniach miała zaszczyt w obec J. C. K. KK. Mości, wykonać różne śpiewy w pałacu Łazienek Królewskich.

— D. 29 paźdz. Onegdaj na wieczorze u Najjaśniejszych Państwa, w pałacu Łazienkowskim, znajdował się N. Cesarz Austriacki, księżta zagraniczni obecnie bawiący w Warszawie, osoby do ich dworów należące, 1100. Księżta Warszawscy, jenerałowie, marszałkowie szlachty z małżonkami, i inne znakomite osoby pfcii obojg. W czasie tego wieczoru, wykonane zostały tańce przez artystów i artystki baletu; po ukończeniu których, osoby zaproszone tańczyły. Przybyły do Warszawy kapelmistrz Jan Strauss, miał szczęście grać na tym wieczorze, wraz z orkiestrą swoją.

J. K. W. K. Karol Sasko-Wejmarski, następca tronu, siostrzeniec Najjaśniejszego Cesarza i Króla, onegdaj o godz. 7ej wieczorem przybył do Warszawy, i zajął przygotowane dla siebie mieszkanie w pałacu Rządu Gubernialnego Warszawskiego przy ulicy Miodowej. J. K. Wysokości towarzyszy Major hr. Pejst.

Wczoraj o godz. 12ej w południe, Najjaśniejszy C. i K. w towarzystwie dostojnego gościa J. C. K. Apostolskiej Mości N. Cesarza Austriackiego, raczył odbyć na placu Ujazdowskim, przegląd batalionu pułku Niżowskiego piechoty, pułku huzarów imienia J. C. K. W. K. Olgi Mikołajewnej, i jednej baterii artylerii konnej kozaków. J. C. K. Apostolska Mość, miał na sobie mundur wojsk Cesarsko-Rosyjskich, a NPan, mundur pułku Preobrażeńkiego lejbgwardyi. W miarę odbycia przeglądu każdego oddziału wojska, J. C. K. Mość odbył poszczególne musztry, którą artylerya wykonała z ogniem; a następnie Najjaśniejszy Monarcha, defilował na czele tychże przed dostojnym gościem swoim J. C. K. Apostolską Mością. Na tej paradzie obecni byli J. C. K. W. W. Wielcy Książta: Mikołaj i Michał Mikołajewicze, niemniej orszak dostojnych książąt zagranicznych bawiących w Warszawie, oraz J. O. K. Namiestnik królestwa, i liczny sztab wojskowy.

O godz. 4ej J. C. K. Apostolska Mość, znajdował się na obiedzie u Najjaśniejszych Państwa, na którym obecni byli dostojni książta zagraniczni ze swym orszakiem; poczem o godz. 6½ Najjaśniejszy Cesarz i Król, odprowadził dostojnego gościa N. C. Austriackiego, do kolei żelaznej, którą o godz. 7ej wieczorem, J. C. K. Apostolska Mość, wraz z całym gronem przybyłych z nim osób, wyjechał za granicę.

J. C. K. W. K. Książę Fryderyk Hessen-Kasselski, zięć Najjaśniejszych Państwa, i Książę Krystyan Szeslegi Holsztejn-Sonderburg-Glücksburg, wczoraj opuścili miasto tutejsze, udając się do Kopenhagi. J. C. K. W. K. towarzyszą osoby do orszaku ich należące.

J. C. K. Apostolska Mość N. Cesarz Austriacki, zaraz po przybyciu do Warszawy, raczył osobiście odwiedzić J. O. Jenerała-Feldmarszałka Księcia Warszawskiego, i przy spotkaniu raczył w najpaskawszych i pochlebnych wyrazach powitać J. O. Księcia jako Feldmarszałka wojsk Austriackich i Szefa pułku piechoty Węgierskiej, który nosił imię spoczywającego w Bogu W. K. Michała Pawłowicza. J. C. K. Apostolska Mość dodał przytem, że pułk wspomniany odznaczał się zawsze walecznością i niezachwianą wiernością dla swoich monarchów.

— Dnia 30 paźdz. Wczoraj o godzinie 12ej Naj. Cesarz i Król raczył odbyć przegląd pułków Opanieckiego i Wołogockiego piechoty. Na tym przeglądzie dostojni książta, oraz J. O. Feldmarszałek Książę Warszawski, niemniej osoby z orszaku J. C. K. Mości i J. C. K. W. K. Wysokości. O godzinie 1ej po północy Naj. Cesarz i Król opuścili Warszawę udając się do Petersburga. — W podróży tej towarzyszy Najjas. Monarsze J. W. Hrabia Orłów, jenerał-adjutant J. C. K. Mości.

NIEMCY.

— Berlin 30 października. Na twardą próbę wystawiono się w tej chwili polityczne znaczenie i tylekroć z taką ostentacyą naprzód wysuwany honor państwa pruskiego. Oddawna gabinet pruski nie znajdował się w trudniejszem położeniu. Wszystkie kwestye sporne, Bundestag, sprawy hessen-kasselska i szlezwicko-ho-

